Perché questo è ciò che risulta se si scrutano i moti dell'animo cercando di seguirli con occhio il più possibile imparziale, distaccato, scientifico, proprio della psicologia come scienza: un altalenare incessante dove inesorabilmente, quando ci si muove dietro un impulso (quale che ne sia la causa, il movente), una volta raggiunto il punto che la spinta rende possibile raggiungere, il punto d'inerzia, ne seguirà, andando precipitosamente a ritroso, una spinta uguale e contraria, e – anche se non con galileiana, matematica, verificabilità e descrivibilità – certamente le leggi che presiedono al moto del pendolo presiedono anche ai moti dell'animo. Un moto altalenante (o circolare: psicologicamente cambia poco, trattandosi pur sempre di dover ripercorrere le stesse strade, di ritrovarsi pur sempre a dovere ogni volta ricominciare tutto da capo quando ci si sofferma a chiedersi dove si sta andando) che finisce per dare la nausea. Nausea che non coglie tanto quando ci si muove dietro questi impulsi che alla fine servono pur sempre per vivere, necessari, indispensabili come sono, per vivere, ma proprio quando ci si sofferma a considerarli, a riflettervi sopra, a cercare di fissarli descrivendoli...

Ed è qui che può scattare il desiderio di ricorrere all'ironia come cura, per così dire, 'leggera', non invasiva, non distruttiva, della nausea. Ma...

Cura leggera o placebo? Perché, ancora qui, non si possono evitare tante domande.

Del tipo: si è ben individuato in cosa consista la malattia, o meglio, la causa della malattia? E se non si trattasse di una vera malattia, ma di un attacco di ipocondria... che pure andrebbe curato essendo pur sempre una manifestazione di disagio, una disfunzione, un, come si dice, disturbo della personalità... Sì, ma curata con farmaci adeguati, in ogni caso diversi da quelli usati per le malattie cosiddette organiche... per cui meglio restare 'sul leggero', sull'ironico?

Ma non sarebbe meglio non prendere sul serio nemmeno l'eventuale malattia, o il semplice disturbo, o quello che è, per non farlo diventare – prendendolo sul serio ma senza sapere di cosa si tratta – ciò che non è? Per non diventare prigionieri di un gioco di cui non si sa nemmeno se sia un gioco, di cui in ogni caso non si intendono accettare le regole perché sono poste da altri... oppure perché si sentono, o anche proprio si scoprono, si dimostrano, arbitrarie, sicuramente autoreferenziali... o perché troppo difficili, troppo faticose da individuare... oppure ancora perché sembra che individuarle, definirle, descriverle, come fa la scienza, in definitiva non serva a niente, non certo ad alleviare – se non temporaneamente, aggravandone in tal modo la sofferenza quando tornerà ad insorgere – la nausea. Oppure...